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https://www.100test.com/kao_ti2020/32/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_8D_8E_E5_85_B1_E5_c27_32325.htm 一九八六年三月二十

一日国务院批准 一九八六年三月二十五日海关总署发布 第一

章 总 则 第条 为了促进经济特区的发展，维护国家利益，保

障社会主义经济建设的顺利进行，制定本规定。 第二条 本规

定适用于深圳、珠海、汕头、厦门四个经济特区（以下简称

特区）。 第三条 进出特区的货物、运输工具、行李物品、邮

递物品，必须经由设有海关机构的铁路车站、公路道口、港

口码头、机场、邮局通过，并向海关申报接受海关监管。 第

四条 特区内从事进出口业务的外贸企业、生产企业，应当持

省级以上对外经济贸易管理部门或特区人民政府批准的证件

，向海关办理登记手续。 海关认为确有必要，可以在前款的

生产企业中派驻海关人员进行监管，办理海关手续；各该企

业应当免费提供必需的办公场所和用房。 本条第一款所列企

业应当定期向海关书面报告进口货物的使用、销售、库存等

有关情况，由海关进行该查。 第五条 严禁利用国家给予特区

的优惠和便利条件进行走私违法活动。海关对特区内有藏匿

走私物品嫌疑的场所，有权依照《中华人民共和国暂行海关

法》的规定进行检查。 第六条 由外国和香港、澳门等地区（

以下简称境外）通过特区运进内地或者由内地通过特区运出

境外的货物、运输工具、行李物品，邮递物品，按照国家对

进出口的有关管理规定办理。 第七条 特区海关对进出特区的

货物，运输工具、行李物品、邮递物品，应当按进口、出口



和来往特区与内地等情况分别作出统计。 第二章 对进出特区

的货物的管理 第八条 特区进出口货物，应当由收货人、发货

人或他们的代理人填写进出口货物报关单向海关申报，并按

照有关规定交验许可证件和其他有关单证。 第九条 特区内的

行政机关、企业、事业等单位，经国家规定的主管机构批准

，进口供特区内使用的货物，其关税和工商统一税，（产品

税或增值税），按以下规定办理： 一、用于特区建设和生产

所需的机器、设备、零件、部件、原料、材料、燃料及货运

车辆，旅游、饮食业营业用的餐料，行政机关、企业、事业

等单位自用的、数量合理的办公用品和交通工具，予以免税

。 二、国夜娑ㄏ拗平诘幕跷锛捌淞慵⒉考┍酒笠瞪蛴底杂玫

模约肮┬姓亍⑹乱档ノ蛔杂玫挠枰悦馑巴猓垂娑ㄋ奥收照抡

魉啊?/P> 三、本条第一、二项所列物品以外的其它货物，每

年由国家授权的部门审定进口额度，在进口额度以内的货物

，按规定税率减半计征；对超出额度部分的货物照章征税。 

第十条 特区企业出口特区产品，免征出口关税。 第十条 特区

企业生产的制成品，按照国家有关规定，经批准运住内地，

发货人或其代理人应当填写《经济特区运往内地货物报关单

》，并且按照有关规定交验许可证件和其他有关单证，经海

关查验后放行。 特区进口的货物，除国家另有规定者外，严

禁转销内地。 第十二条 特区企业使用免税进口的原料、材料

、零件，部件（以下简称料、件）加工装配的制成品，应复

运出口。前款制成品，经批准运往内地时，海关对进口料、

件补征税款；在特区内销售的，对其所用的料、件，由海关

按照本规定第九条的规定，免征或补征税款；需补征税款的

制成品，发货人或其代理人对所含进口料、件的品名、数量



、价值申报不清的，海关按制成品补征税款。第十三条 从内

地运进特区的货物，收货人或其代理人应当向海关申报，经

海关查验后放行。 第三章 对进出特区的运输工具的管理 第十

四条 进出特区的船舶、火车、汽车和航空器，应当由运输工

具的负责人、所有人或他们的代理人向海关申报，接受海关

检查。 第十五条 特区内经营客货运输企业的汽车，船舶和其

他企业所有或者个人自有进出特区的运输汽车、船舶，应当

由所属单位或所有人，持特区有关主管部门批准的证件，向

海关登记、备案。登记内容包括：车、船数量，车、船牌照

号码、名称及驾驶员（或船员）名单等。 第四章 对进出特区

的行李物品和邮递物品的管理 第十六条 由境外运进特区或者

由特区运出境外的个人行李物品以及从境外寄入特区或者从

特区寄往境外的个人邮递物品，分别按照海关对进出境旅客

行李物品和运进运出邮递物品监管办法办理。 第十七条 境外

人员在特区购置住宅或者在特区长期居住，需要运进安家物

品，应当持特区有关主管部门出具的证明文件向海关申请，

经海关核准，在自用、合理数量范围内的，予以查验免税放

行。 第十八条 来往于特区与内地的人员携带的行李物品，以

合理数量为限，海关查验放行。 第十九条 从特区寄往内地或

者从内地寄进特区的个人邮递物品，以合理数量为限。 第五

章 附 则 第二十条 对违反本规定的走私、违章行为，应当由

海关按照《中华人民共和国暂行海关法》和其他有关法规的

规定处理。对触犯刑律的人员，由司法机关依法追究刑事责

任。 第二十条 本规定由海关总署负责解释；各特区海关可根

据本规定制定实施细则，报海关总署批准后施行。 第二十二

条 本规定自一九八六年四月一日起施行。 100Test 下载频道开



通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


